
ESTADO DO MARANHAO

PREFEITLIR.\ MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: htCD}i://vv\vw.nedrciras.ma.gov.br/

PEDREIRAS/MA

Proc.l SoiOOl/202,4 |
Fi«; r> s r i I

Processo Administrativo n" 1502001/2021

Critério de Julgamento: Menor Preço por Item
Data da Sessão: 13/04/2021

Horário: 14h00min

ATA DA SESSÃO DO PREGÃO PRESENCIAL N " 012/2021

ATA DOS TRABALHOS DA SESSÃO PUBLICA PARA RECEBIMENTO E
JULGAMENTO DAS PROPOSTAS E DOS DOCUMENIOS DE HABILITAÇÃO
APRESENTADOS NA LICITAÇÃO NA MODALIDADE PREGÃO PRESENCIAL N®
012/2021.

OBJETO: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de migração,
implantação, treinamento, licença e cessão de direito de uso de softwares de Folha de Pagamento,
Controle de Combustível, Controle Interno e Gestão de Demanda de interesse do Município de
Pedreiras/MA.

Ao décimo terceiro dia do mês de abril do ano de dois mil e vinte e um, às 14h00min (catorze
horas), por medida de segurança a sessão foi realizada no Auditório do Centro Administrativo,
localizado na Rua Manoel Trindade, n® 145, Centro, CEP: 65.725-000 - Pedreiras/MA, presidida
pelo Pregoeiro Municipal c membros da equipe de apoio, designados pela Portaria n'^ 020/2021,
datada de 05 de janeiro de 2021, composta por: Denilson Sousa Medeiros (Pregoeiro), Felipe de
Sousa e Edmar Rodrigues de Oliveira (Membros da Equipe de Apoio), acompanhados também da
Advogada do Município, Sr." Amanda Mayara Neves Brandão - OAB/PI n° 16829, com a finalidade
de apurar as propostas de preços e documentação dos interessados do Pregão Presenciai n®
012/2021, objetivando a Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de
migração, implantação, treinamento, licença e cessão de direito de uso de softwares de Folha de
Pagamento, Controle de Combustível, Controle Interno e Gestão de Demanda de interesse do
Município de Pedreiras/MA. O Pregoeiro esclareceu aos presentes que o aviso contendo o resumo
do edital foi afixado no quadro de avisos localizado no prédio desta Prefeitura Municipal, divulgado
através de publicação no Diário Oficial do Município-DOM, Portal da Transparência do Município,
Jornal de Grande Circulação, Diário Oficial do Estado do Maranhão-DOE/MA, e SACOP, sendo
devidamente publicado em conformidade com a legislação vigente, conforme documentos
comprobatórios constantes dos autos. O Pregoeiro informou ainda aos presentes que o Edital ficou
disponível na sala da Comissão Permanente de Licitação e nos seguintes endereços eletrônicos:
httD://www.Dediciras.ma.gov.br/licitacaolista.phD e httDs://wvvw6.tce.magov.br/5acoD/niuralsite/mural.ail.

para ser adquirido por quaisquer interessados. Iniciados os trabalhos o Pregoeiro constatou
presença de 02 (dois) licitantes no certame, as empresas:

C. F. CARNEIRO LOPES - ME, inscrita no CNPJ N° 02.235.088/0001 -56, sediada na Av, Ne/va
Moreira, n° 12, Olho D'água, CEP n° 65,071-383 - São Luís/MA. /

PHP SISTEMAS EIRELI - .ME, inscrita no CNPJ N® 15.031.177/0001-22, sediada na Rua 7,
Quadra H, Casa 6, Residencial Araras, Cohama, CEP 65.064-516 - São Luis/MA.

Avenida Zeca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão - Pedreiras/MA ^
E-mail: cpl^pedrciras.ma.gov.br k

Página Ide 5 \ VvJ^



«ri
^  PEDREtRAS/MA

ESTADO DO MARANHÃO Proci<,0100(/9n
PREFEÍTURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS FLS. j T

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO Rub.
CNPJ: 06.184.253/0001-Í9

Site: IutDs:/Avww.iicdrfiras.ma.eov.br/

No entanto, tendo decidido pela continuidade da licitação, uma vez que este Pregão foi devidamente
publicado nas imprensas oficiais supracitadas, sendo devidamente publicado em conformidade com
a legislação vigente, conforme documentos comprobatórios constantes dos autos, o Pregoeiro
solicitou aos representantes das empresas presentes a entrega dos documentos necessários para
credenciamento e representação, conforme previsto no item 3 do Edital. Após análise dos
documentos apresentados para credenciamento e representação, j uníados aos autos deste processo, o
Pregoeiro apresenta o Resultado do Credenciamento, conforme segue;

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE CREDENCIADO:

C.F. CARNEIRO LOPES

CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO LOPES

02.235.088/0001-56

C.P.F. n" 488.102.903-72

EMPRESA E SEU RESPECTIVO REPRESENTANTE DESCREDENCIADO:

PHP SISTEMAS EIRELI - ME 15.031.177/0001-22

CRISTIANO LIMA LOPES C.P.F. n' 571.667.143-87

Motivo: Ausência da certidão simplificada.

Os documentos pertinentes ao credenciamento ficaram a disposição de todos os presentes para
eventuais questionamentos e foram rubricados pelo Pregoeiro e Licitantes Presentes. O Pregoeiro
ínfonnou aos licitantes que todos os documentos para credenciamento serão juntados aos autos do
processo desta licitação e não serão devolvidos as empresas licitantes presente. Os Documentos de
Credenciamento da empresa foram devidamente analisados e confrontados com as exigências
previstas no Edital, bem como todas as certidões via internei foram autenticadas conforme consta
nos autos. Foi então dado prosseguimento à sessão. Ato continuo, o pregoeiro solicitou aos
representantes das empresas licitantes que rubricassem os fechos dos envelopes n" 01 - "Proposta de
Preços" e n" 02 - "Documentos de Habilitação" e que conferissem sua inviolabilidade, O que foi
feito. Dando prosseguimento à sessão, o pregoeiro recebeu os envelopes das empresas presentes,
feito isso, passou-se a abertura do envelope n" 01 - "Proposta de Preços", contendo as propostas de
preços, colocando á disposição dos presentes para análise, determinando que os representantes das
empresas licitantes rubricassem as propostas de preços apresentadas, o que foi feito. Ato continuo,
foi realizada a análise das propostas de preços e cadastros das mesmas no sistema de licitações e
contratos, no qual as mesmas foram devidamente analisadas e confrontadas com as exigências
previstas no item 5 do Edital. Após análise, o Pregoeiro apresenta o resultado do julgamento da fase
de propostas de preços, conforme segue;

EMPRESAS COM PROPOSTAS CLASSIFICADAS PARA FASE DE LANCES:

C.F. CARNEIRO LOPES

CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO LOPES

02.235.088/0001-56

C.P.F. n" 488.102.903-7^

PHP SISTEMAS EIRELI - ME.

CRISTIANO LIMA LOPES

15.031.177/0001-22

C.P.F. n" S71.667.143-07J

Anunciado o resultado aos licitantes presentes, o Pregoeiro consultou a todos quanto ao resultado^
classificação de propostas apresentado, feito isso, foi dado prosseguimento à sessão com a fase de
lances verbais e sucessivos entre as licitantes e o pregoeiro, conforme previstos no artigo 4°. Inciso

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA
E-mail: cpi{^pedreiras.ma.gov.br w

Página 2 de 5 ^ wVK



ESTADO DO MARANflAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: littt>s://wtt w.!)c<lreiras.mu.E()v.br/

PEDREIRAS/MA

proc/tb0 20n 1/202/
FLS. 0.0.0

Rub. 2_y

EMPRESA INABILITADA:

C.F. CARNEIRO LOPES 02.235.086/0001-56

MOTIVO: A Prova de Regularidade perante a Fazenda Municipal/ foi apresentada
vencida.

Observação: Por estar enquadrada como Microerapresa, fica assegurado o prazo de
05 (cinco) dias úteis para comprovação da regularidade da referida certidão,
conforme subitem 7.22.1 do edital que dispõe o seguinte: Havendo alguma
restrição na comprovação da regularidade fiscal e trabalhista, será assegurado o
prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao momento em
que a proponente for declarada vencedora do certame, prorrogáveis por igual
período, a critério da Administração Pública, para a regularização da
documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais
certidões negativas ou positivas com efeito de certidão negativa.

E nada mais havendo, o Pregoeiro encerrou a sessão. A presente Ata foi lavrada e assinada pelos
membros da Equipe de Apoio, Advogada do Município e pelas licitanles presentes na sessão.

Pedreiras/MA, em 13 de abril de 2021.

PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E ADVOG.ADA DO MUNICÍPIO

FUNÇÃO NOME ASSINAirURAS

PREGOEIRO DENILSON SOUSA MEDEIROS

EQ. DE APOÍO FELIPE DE SOUSA

ADVOGADA AMANDA MAYARA NEVES BRANDÃO

LICITANTES PARTICIPANTES DO

C.F. CARN^ÍMoÍ®^ ^
CNPJ: 02.235.088/0001-56

CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO L

C.P.F. d" 488.102.903-72

PHP SISTEMAS EIRELI - ME

CNPJ: 15.031.177/0001-22

CRISTIANO LIMA LOPES

C.P.F. n" 571.667.143-87

TAME

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutü^o - Pedreiras/MA
E-mail: cpl@pedreiras.ma.gov.br

Página 5 de 5



ESTADO DO MARANIIAO

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRFJRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Site: httn.s://\vww.ne(lreirjis.ma.Eov.br/

PEDREtRAS/MA

Proc^5CQOO l nr

Rub.

,/202J__ I

Item: 00003 - Licença de uso (Locação) de Software - Sistema de Controle
Interno/ App.

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, coRi
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com Cl foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro<al. Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
unitArio.

Prop. Base C.F. CARNEIRO LOPES
PHP SISTEMAS EIRELI - ME

3.230,000 *

2.864,500 *

Rodada:

ABERTURA DA FASE DE LANCES

C.F. CARNEIRO LOPES Rí

PHP SISTEMAS EIRELI - ME

Justificativa: Representante Descredenciado

2.860,00.0'

Desistiu.

Item: Q0004 - Licença dé uso (Locação) de Software - Sistema gestão de
demanda/App.

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com

suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*] foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas peloíal
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

C.F. CU^EIRO LOPES R$

PHP SISTEMAS EIRELI - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

C.F. CARNEIRO LOPES R5

PHP SISTEMAS EIRELI - ME

Justificativa: Representante Descredenciado

3.225,000 ♦
2.863,080 *

2.860,000

Desistiu.

Ato contínuo, após a fase de lances foi aberto o envelope n®. 02 "Documentos de Habilitação" da
empresa vencedora na fase de lances, colocando à disposição dos presentes para análise,
determinando que os representantes das empresas licitantes rubricassem os Documentos de
Habilitação apresentados, o que foi feito. Continuando, os Documentos de Habilitação da empresa
foram devidamente analisados e confrontados com as exigências previstas no Edital, bem como
todas as cenidões via internei foram auieniícadas conforme consta nos autos, no entanto,

apresentamos o resultado da fase de habilitação, conforme segue:

Avenida Zeca Branco, n" 134, CEP: 65.725-000, Bairro MutIrão-Pedreiras/MA
E-maíl: cpl@pedreiras.ma.gov.br jV

Página 4 de 5 \ \



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ: 06.184.253/0001-49

Sife: hrtns://ww\v.nedreirjis.ma.20v.br/

pedreikas/mã
PfocÃSoico \t202l

Rub. â?~j

VIII da Lei d°, 10.520 de 17 de Julho de 2002. Foi dada a oportunidade para que os representantes
credenciados apresentassem melhores preços, de forma verbal para os itens, conforme segue:

Participaram deste certame as licitantes abaixo relacionadas, com seus respectivos representantes:

C.F. CARNEIRO LOPES 02.235.088/0001-56

CLAUDIANO FERNANDO CARNEIRO LOPES C.P.F. n» 488.102.903-72

PHP SISTEMAS EIRELI - ME 15.031.177/0001-22

CRISTIANO LIMA LOPES C.P.F. n" 571.667.1,43-87

Para cada item cotado, a proposta inicial do proponente e seus respectivos lances estão expressos abaixo:

Item: 00001 - Licença de uso (Locação) de Software - Sistema de Folha de

Pagamento/App.

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: MÊS

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D] foram desclassificadas pelo(a)
Pregoeiro(a). Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base C.F. CARNEIRO LOPES
PHP SISTEMAS EIRELI - ME

5.230,000 *

4.597,540 *

ABERTURA DA FASE DE LANCES

Rodada: 1 C.F. CARNEIRO LOPES R5

PHP SISTEMAS EIRELI - MB

Justificativa: Representante Descredenciado

4.590,000

Desistiu.

Item: 00002 - Licença de uso ÍLoeação) de Software - Sistema de Combustível/

App.

Quantidade: 12,000 Unidade de fornecimento: NÈS

* OBS.: Participaram deste item os licitantes abaixo selecionados, com
suas respectivas propostas. As propostas assinaladas com (*) foram
classificadas e os proponentes convocados para a fase de lances.
As propostas assinaladas com (D) foram desclassificadas pelo(a)
PregoeirQ.(a) . Os lances para este item foram efetuados pelo PREÇO
UNITÁRIO.

Prop. Base

Rodada:

C.F. CARNEIRO LOPES R$

PHP SISTEMAS EIRELI - ME R$

ABERTURA DA FASE DE LANCES

C.F. CARNEIRO LOPES R$

PHP SISTEMAS EIRELI - ME

Justificativa: Representante Descredenciado

3.325,000 *

2.891,410 *

2.890,000
Desistiu.

Avenida 2^ca Branco, n° 134, CEP: 65.725-000, Bairro Mutirão-Pedreiras/MA
E-mall: cpi>®pedreíras.ma.gov.br Ç

Página 3 de 5 \ V\K


